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Abstrakt

Tato bakalářská práce se více zaměřuje na instituci manželství a nesezdané soužití.

Cílem je popsat postojové rozdíly mezi sezdanými a nesezdanými osobami na roli muže a ženy

v rodině v roce 2020 a také obecně mezi lety 2013 a 2020. V první části je nejprve vysvětlen

pojem rodina a je ukázána situaci ohledně současné rodiny. Je tedy zmíněn proces

individualizace, druhý demografický přechod a postmaterialismus. Na to navazují změny ve

funkcích rodiny a ke konci první kapitoly je ještě ukázána situace ohledně manželství

a kohabitací v České republice. Další kapitola je zaměřena na obecnou dělbu rolí v rodině a je

nastíněna problematiku genderu. Dále je ukázán kontext České republiky od konce druhé

světové války z hlediska vlivu na dělbu genderových rolí a postojů na jejich rozdělení. Zde je

zmíněna i problematika dvoukariérových partnerství. A poté je ukázán vývoj názorů na

rozdělení rolí v rodině od devadesátých let minulého století. Další část už je zaměřena na

analýzu a interpretaci dat v rámci sekundární analýzy. V této práci je prováděna rešerše

vhodných textů, která je doplněna o data z různých výzkumů a článků. A dále probíhá analýza

datového souboru Naše společnost 2013 - prosinec z Centra pro výzkum veřejného mínění

(CVVM) a Naše společnost 2020 - únor z CVVM. Respondenti byli vybírání kvótním výběrem

a jednalo se o obyvatele České republiky ve věku od patnácti let. Mezi lety 2013 a 2020 došlo

k posunu k liberálnějším názorům na mužské role. Naopak posun na názory na ženské role

nebyl prokázán. Z hlediska pohlaví, věku a typu soužití s pohlavím byl prokázán vztah s názory

na ženské role. Avšak tento vztah nebyl prokázán na názory mužských rolí.
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Abstract

This bachelor thesis is more focused on the institution of marriage and cohabitation. The

aim is to describe the differences in attitudes between married and unmarried people on the role

of man and woman in the family in 2020 and also in general between 2013 and 2020. In the

first part, the concept of family is first explained and the situation regarding the current family

is shown. Thus, the process of individualization, the second demographic transition, and post-

materialism are all mentioned. This is followed by changes in family functions. Towards the

end of the first chapter, the situation regarding marriage and cohabitation in the Czech Republic

is shown. The next chapter focuses on the general division of roles within the family and

outlines gender issues. Furthermore, it shows the context of the Czech Republic since the end

of World War II in terms of the influence on the division of gender roles and attitudes toward

their division. The issue of two-career partnerships is also mentioned here. And then the

evolution of views on the division of roles in the family since the 1990s is demonstrated. The

next part is already focused on data analysis and interpretation within the secondary analysis.

In this bachelor thesis, research on appropriate texts is conducted. It is supplemented by data

from various research and articles. And there is an analysis of the dataset Our Company 2013

- December from the Center for Public Opinion Research (CVVM) and Our Company 2020

- February from CVVM. Respondents were selected by quota selection and were residents of

the Czech Republic aged 15 and over. Between 2013 and 2020, there was a shift to more liberal

views on male roles. Conversely, a shift in views on women's roles has not been proven.

A relationship with views on female roles has been demonstrated in terms of gender, age, and

type of cohabitation with gender. However, this relationship has not been proven in the views

of male roles.
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1. Úvod

Žijeme ve značně individualizované a globalizované společnosti, kde se nesezdané

soužití stává stále běžnější formou soužití. Tato forma soužití je totiž založena na liberálnějších

hodnotách a postojích a umožňuje větší seberealizaci, nezávislost a uspokojování

individuálních potřeb jedince (Kreidl & Žilinčíková, 2021; Šťastná & Paloncyová, 2011). Díky

dlouhodobé participaci žen na trhu práce došlo také ke změnám hodnot a genderových rolí

v rodině. Současně také roste povědomí veřejnosti o rovnosti pohlaví (Klímová Chaloupková,

2018). A ačkoli nesezdané soužití se těší čím dál větší oblibě a roste jejich počet, hodnoty

manželů a nesezdaných partnerů se příliš nesbližují (Kreidl, 2010; Křesťanová, 2020). Osoby

v nesezdaném soužití mají často zcela jiné hodnoty než osoby v manželství. Nesezdaní partneři

oproti těm sezdaným dlouhodobě zastávají méně tradiční postoje k rodině a mají tedy i méně

tradičně rozděleny role v rodině (Kreidl, 2010; Šetinová & Klímová Chaloupková, 2019).

U kohabitujících párů je mnohem pravděpodobnější, že si domácí práce dělí rovnoměrně. Mají

tedy mnohem vyrovnanější genderové role. Ovšem neplatí to u všech, protože stále

nejrozšířenější jsou páry, které zastávají tradiční dělbu rolí v rodině (Klímová Chaloupková,

2018).

Tato bakalářská práce na téma formy partnerského soužití se zabývá rozdíly v názorech

na rodinu mezi osobami v manželství a v nesezdaném soužití. Práce je zaměřena na rozdíly

a shody v postojích dospělých českých občanů v manželství a v nesezdaném soužití k rolím

muže a ženy v rodině. Pro větší aktuálnost je více rozebírán novější datový soubor z roku 2020.

Práce je dále doplněna i analýzou obecných změn postojů mezi lety 2013 a 2020. Jedná se

o zaznamenání rozdílných, nebo překvapivě stejných, postojů mezi osobami v manželství

a v nesezdaném soužití k tomu, kdo má určité činnosti v domácnosti vykonávat. Přesněji jde

o to, kdo má nakupovat potraviny, pečovat o děti, dále se vzdělávat, finančně zajišťovat

domácnost, vařit, starat se o rodinný rozpočet, usilovat o profesní kariéru a provádět běžné

opravy v domácnosti. Cílem je tedy ukázat určité rozdíly a shody mezi názory sezdaných

a nesezdaných osob na roli muže a ženy v rodině. A to nejen z hlediska typu soužití, ale

i z hlediska pohlaví a věku a obecné srovnání mezi lety 2013 a 2020.

První část práce, která je rozdělena na dvě kapitoly, je teoretickým východiskem pro

praktickou část zaměřenou na sekundární analýzu dat. Práce nejprve rozebírá rodinu a ukazuje

podobu současné rodiny a změny v jejích funkcích. Dále popisuje proces individualizace

a druhý demografický přechod jakožto hlavní hybatele změn v rodině. Přičemž ještě rozebírá

nejrozšířenější typy soužití, jako je manželství a kohabitace. Další část už je zaměřena na

9

samotné role. Takže je nastíněna situace ohledně dělby rolí mužů a žen v rodině a problematika

genderu. Dále je rozebrán kontext České republiky týkající se rozdělení a postojů k rozdělení

genderových rolí v rodině, kam patří i dvoukariérové rodiny. Následně je ještě popsán vývoj

názorů na rozdělení rolí v rodině, kde se vyskytují i hypotézy, které jsou testovány v následující

části.

Čtvrtá kapitola této bakalářské práce je věnována samotné sekundární analýze dat

z projektu Naše společnost 2013 – prosinec z Centra pro výzkum veřejného mínění (CVVM)

a Naše společnost 2020 – únor z CVVM. Analýza těchto datových souborů pomáhá zodpovědět

výzkumnou otázku, jak se liší názory sezdaných a nesezdaných osob na roli muže a ženy

v rodině. Ta je ještě doplněna otázkou, jak se změnily názory sezdaných a nesezdaných osob na

roli muže a ženy v rodině mezi lety 2013 a 2020. Nejprve je zopakován cíl výzkumu a hypotézy.

Na to navazuje popis datových souborů a metodologie sekundární analýzy. Přičemž je i popsáno,

co bylo před samotnou sekundární analýzou potřeba udělat a jaké proměnné vytvořit.

Sekundární analýza je provedena pomocí T-testu a analýzy rozptylu neboli ANOVY. Dále už

probíhá samotná interpretace provedených testů. Nejprve je analyzována změna obecných

postojů sezdaných a nesezdaných dospělých osob na roli muže a ženy v rodině mezi prosincem

2013 a únorem 2020. Další analýzy už jsou zaměřeny na rozbor novějšího datového souboru z

roku 2020. Jsou analyzovány názory na roli muže a ženy v rodině z hlediska pohlaví, typu

soužití s pohlavím a z hlediska věkových kategorií. Poté následuje závěr a diskuse nad výsledky

proběhlé analýzy, kde jsou zmíněny i limity této práce a doporučení pro další výzkum.
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2. Rodina

Pojem rodina ani oblast sociologie rodiny nejde díky svému rozsahu do dalších

sociologických podoborů a mezi další vědní obory zcela jednoduše vymezit (Hamplová, 2014).


[…]


skupiny zastávají značně liberální postoje, a proto mezi nimi není skoro žádný rozdíl. Vzdělávat

se, finančně zajišťovat domácnost, dělat kariéru a provádět opravy v domácnosti lze tak

považovat za činnosti, které by měli vykonávat spíše oba partneři než pouze jeden z nich, tedy

muž.

Překvapivé bylo, že z hlediska názorů sezdaných a kohabitujících dospělých osob na

převážně ženské role nedošlo mezi lety 2013 a 2020 k posunu k liberálnějším postojům. Avšak

z hlediska jednostranné hypotézy o shodnosti průměrů k posunu došlo. Už však z Grafu

1 nebyla žádná změna patrná. Hypotézu číslo dva tak lze zamítnout. Z hlediska názorů na

ženské role posun k obecně liberálnějším názorům nepokračoval. To může být způsobenou

relativně krátkou dobou mezi provedenými výzkumy. Během sedmi let nemuselo dojít

k výraznějšímu posunu v názorech a hodnotách. Další hypotézy, které se týkaly pohlaví, typu

soužití s pohlavím a věku se však z hlediska názorů na převážně ženské role potvrdily a jsou

v souladu s rešerší literatury. Muži bez hledu na typ soužití zastávali tradičnější postoje na

ženské role než ženy bez ohledu na typ soužití. To je v souladu se zjištěními Chaloupkové

a Šalamounové (2004) a Haškové (2004). Tradičnější názory mužů můžou být způsobeny tím,

že ženy prošly v průběhu let daleko větší změnou než muži. U žen došlo k největšímu posunu

jak z hlediska rolí, tak i v jejich možnostech. Ženy mají zkušenost nejen s péčí o domácnost

a děti, ale i s placenou prací. Prošly také výraznou emancipací, a i zde je patrný výrazný vliv

individualizace. A proto chtějí právě ženy rovnější rozdělení ženských rolí. Oproti tomu muži

podobně výraznou změnou neprošli, a tudíž zastávají tradičnější názory. Proto také ženy

51

zastávají liberálnější postoje na roli žen. Starší sezdané a kohabitující osoby mají také více

tradiční postoje na ženské role než osoby mladší. To je rovněž velmi zajímavé zjištění. Může to

být způsobeno tím, že lidé ve věku 60 a více žili v době komunismu, kdy byla sice podpora

zaměstnanosti žen, avšak role v rodině byly rozděleny tradičně. Tyto osoby tak mají tradiční

dělbu v sobě zakořeněnou a je pro ně těžší od ní upustit. Přičemž na liberálnější názory mladších

osob má značný vliv také proces individualizace, kdy se upouští od tradiční dělby rolí, a naopak

se rozšiřují alternativní formy. Velmi zajímavá byla analýza názorů na ženské role z hlediska

typu soužití a pohlaví. Ukázalo se, že je v datech signifikantní rozdíl, avšak rozdíly mezi

jednotlivými skupinami už signifikantní nebyly. Patrné byly malé rozdíly v krajních hodnotách.

To také bylo v souladu se zjištěními Hamplové (2015), která právě upozorňovala na výrazné

rozdíly v krajních hodnotách. Tedy že určité činnosti má vykonávat pouze muž, anebo pouze

žena. V této analýze byly spíše patrné rozdíly z hlediska pohlaví, které se ostatně už při samotné

analýze vztahu pohlaví a názorů na ženské role ukázaly být signifikantní. Nepatrné rozdíly

z hlediska typu soužití jsou také v souladu s rešerší literatury, která přinesla zjištění, že obecné

rozdíly v názorech sezdaných a kohabitujících osob jsou nepatrné. Nižší míra institucionalizace

nesezdaných soužití se zde tedy příliš neprojevila. A ačkoli tedy kohabitace umožňují svobodu

a důraz na hodnoty a potřeby individua, liberálnější postoje k ženským rolím nejsou

u nesezdaných osob vůči osobám sezdaným patrné.

Výhodou této práce je samotný fakt, že se jedná o sekundární analýzu. Díky tomu byla

použita již existující data na zkoumání něčeho nového. Z této analýzy vyplynulo také několik

limitů práce. Následujícími limity by se mohly inspirovat další výzkumy a analýzy. Pro další

výzkum by bylo zajímavé názory na roli muže a ženy v rodině porovnat ještě z hlediska

homosexuálních typů partnerství. V datových souborech tato partnerství nebyla zjišťována.

V tomto případě by se názory mohly více lišit. Pro další výzkum by také bylo vhodné do

analýzy zahrnout i vliv vzdělání, protože z přehledu literatury vyplynulo, že vliv vzdělání je

značný. A pro lepší znázornění toho, co má na názory na roli muže a ženy v rodině větší vliv,

by bylo vhodné pro další výzkum použít vícerozměrnou analýzu. Například lineární regresi.

Názory na roli muže a ženy jsou značně subjektivní a individuální. Proto se v každé

analýze objevily vychýlené body. Přičemž názory ještě nemusí odpovídat reálnému rozdělení

role muže a ženy v rodině. Bylo by zajímavé více zmapovat subjektivní mechanismy, které

ovlivňují názory na roli muže a ženy v rodině. Výzkum by se dále mohl zabývat tím, jak se

názory na roli muže a ženy v rodině mění při změně typu soužití. K tomu by byla ideální

longitudinální data. Bylo by jistě velmi přínosné zmapovat nějaký posun v názorech při změně

typu soužití. Zajímavé by také mohlo být, jestli existují názorové rozdíly mezi oběma partnery.
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Každý člověk má své názory, hodnoty a přesvědčení a při vstupu do partnerství se musí každý

nějak vzájemně přizpůsobit, aby byli partneři schopni spolu vyjít. Dalším námětem by mohlo

být, jestli se názory na roli muže a ženy v rodině nějak změnily během pandemie COVID-19,

kdy oba partneři trávili výrazně více času spolu doma a mohli se na rolích muže a ženy více

podílet.
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