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Základní charakteristika práce.

Práce se zabývá rozdíly mezi muži a ženami žijícími v manželství/kohabitaci v názorech na role

muže a ženy v rodině. Autorka provedla sekundární analýzu na datech z CVVM. Z analýzy

vychází, že mezi lety 2013 a 2020 došlo k posunu k liberálnějším názorům na role muže v rodině

(ne na role ženy v rodině), v roce 2020 zastávali muži a starší lidé tradičnější postoje na ženské

role v rámci rodiny.

KONCEPČNÍ STRÁNKA PRÁCE

Má práce jasně formulovaný záměr, cíl, výzkumnou otázku a odpovídají jim závěry?

Práce má explicitně stanovené hypotézy, výzkumné otázky práce jsou zřejmé. Hypotézy jsou

následně potvrzeny nebo vyvráceny v empirické části práce.

Má práce adekvátně stanovenou a jasně vyloženou metodu a postup řešení?

Metodologie je přiměřeně vysvětlena v příslušném oddíle práce.

Jsou jednotlivé části práce (zejm. teoretická a empirická) vyvážené a vhodně propojené,

vytváří text konzistentní celek?

Autorce jsem při vedení práce vyčítal, že začíná příliš zeširoka, „prahistorií rodiny“. Nyní musím

říct, že mi struktura práce dává smysl, jsou zahrnuta a rozpracována pro práci důležitá témata

(individualizace rodiny, druhý demografický přechod). Autorka se postupně propracovává

k hypotézám a svému výzkumnému záměru. Následná analýza dat má standardní postup a

vhodně odpovídá na teoretickou část.

Výsledky empirické části jsou v závěru zpětně propojeny s teoriemi a výsledky studií.

Jsou argumentace a text práce a vystavěny logicky, jasně, srozumitelně? Má práce

přehlednou strukturu?

Autorka umí psát odborný text, argumentace je srozumitelná, struktura práce je přehledná.

OBSAH PRÁCE

Hodnocení kvality teoretické části práce (relevance k tématu a záměru práce, šíře a hloubka,

vhled autora do problematiky, samostatnost, originalita zpracování,…).

Jak jsem již zmínil, autorka má kvalitní styl akademického psaní. Text je čtivý, argumenty

zapadají do sebe. Některé pojmy nebylo potřeba definovat, například pojem gender není potřeba
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představovat. Autorka se také příliš neodvažuje vykračovat mimo cestu načrtnutou literaturou,

sama zmiňované trendy neinterpretuje/nekomentuje (což ovšem není nutně chyba, může se více

„odvázat“ v magisterské diplomové práci).

Hodnocení kvality empirické části práce (adekvátnost použitých metod a postupů vzhledem

k cíli práce, správnost aplikace metod a postupů, prezentace a interpretace výsledků,…).

S empirickou částí práce mám větší problém než s teoretickou částí. Autorka ověřuje hypotézy

systematicky, v přesně daném pořadí, což je v pořádku, ve výsledku to ale působí trochu

mechanicky. Autorka používá dva indexy (pro mužské a ženské role v rodině), nejprve ověřuje

hypotézy pro jeden index, poté pro druhý, to analýzu (především výsledky) trochu

znepřehledňuje. Zároveň ale nemám návrh, jak to udělat jinak.

Co se týče vytváření indexů ženských a mužských rolí v rodině, nemám námitky. V práci se

vyskytuje následující věta: „Ani histogram normální rozdělení neprokázal. Ovšem díky Centrální

limitní větě lze vzhledem k velikosti vzorku (N=616) rozdělení považovat za normální. Rozdělení

obou indexů tak lze považovat za normální.“ Autorku jsem upozorňoval, že rozložení buď

normální je nebo není, rozložení hodnot nelze jednoduše „považovat za normální“ na základě

počtu respondentů.

Ohledně používání boxplotů a porovnávání průměrů – já sám bych asi použil jiné metody, ale to

je v tomto případě spíše otázka vkusu. Metody zcela odpovídají stupni studia.

Hodnocení diskuse a závěrů práce (soulad interpretací a závěrů s výsledky empirických

analýz, provedení diskuse závěrů, snaha o vysvětlení závěrů a jejich argumentace, zodpovězení

výzkumných otázek, naplnění cílů práce).

Co se týče výsledků empirické části, rozdíly mezi skupinami (například mezi respondenty v roce

2013 a 2020 v názorech na mužské role) jsou často malé, interpretace jsou ale dle mě korektní.

V závěru autorka píše: „Překvapivé bylo, že z hlediska názorů sezdaných a kohabitujících

dospělých osob na převážně ženské role nedošlo mezi lety 2013 a 2020 k posunu k liberálnějším

postojům.“ To ale autorka netestuje – při porovnávání respondentů mezi lety 2013 a 2020

nepřihlíží k tomu, jestli respondenti žijí v manželství nebo v kohabitaci (kdyby to rozlišovala,

došla by třeba k tomu, že v případě kohabitujících k posunu mezi lety došlo). Autorka tím

pravděpodobně myslí, že zkoumala všechny respodenty dohromady, bez rozlišení, vyjádření ale

není přesné.

V textu se také píše: „U ANOVY vyšla signifikance 0,031, což je nižší než α (5 %), a zamítám tak

nulovou hypotézu, že průměry ve všech skupinách jsou totožné. Tedy mezi alespoň jednou dvojicí

skupin existuje nějaký rozdíl. Podle Games-Howellova Post-Hoc testu však u žádné dvojice skupin

nevyšel signifikantní rozdíl. To ukazuje i interval spolehlivosti, který u všech skupin obsahuje nulu.“

To by pravděpodobně potřebovalo ještě ozřejmit (už jen z toho důvodu, že autorka následně

v závěru a abstraktu píše, že vztah mezi typem soužití podle pohlaví a názory na ženské role v

rodině byl nalezen).

FORMÁLNÍ ASPEKTY PRÁCE

Hodnocení naplnění kritérií odborného textu (rozsah práce (BP 72-126 tis. znaků, DP 108-

162 tis. znaků) citační normy, odkazy, popis datových zdrojů, jasnost odlišení myšlenek autora

od převzatých, seznam literatury atd.)

Autorka splňuje rozsah práce, vhodně cituje, uvádí zdroje dat.
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Hodnocení vhodnosti a úplnosti využití informačních zdrojů (literární prameny, databáze,

zahraniční literatura, datové zdroje,…)

Autorka používá širokou paletu zdrojů, provedla dobrou rešerši. Možná je trochu škoda, že

využívá převážně tuzemskou literaturu, přehled současné zahraniční literatury by mohl práci

obohatit.

Hodnocení jazykové, stylistické a grafické úrovně práce (grafická úprava, členění textu,

označení příloh, zpracování tabulek, grafů, schémat atp.)

Diplomová práce je na dobré grafické a jazykové úrovni. Nevyskytují se překlepy nebo

gramatické chyby.

Další poznámky

Celkové hodnocení práce

Autorka předvedla, že je schopná napsat odborný text. Postup a zpracování je v pořádku, možná

empirická část v některých bodech trochu pokulhává (viz výše). Jsem nerozhodný mezi známkou

výborně a velmi dobře – zatím dávám velmi dobře s možností lepší známky na základě obhajoby.

Otázky a náměty k obhajobě

Podle Garyho Beckera je z čistě racionálního, ekonomického hlediska výhodné, když se každý

z partnerů specializuje na jednu oblast (jeden se více stará o výdělek, druhý o zajištění domova).

Nemůže společenský posun směrem k egalitářství, rovnému rozdělení prací v rodině (tedy

vlastně dvojí specializaci obou partnerů), vést k větší četnosti partnerských konfliktů?

Kdybyste mohla zasáhnout do dotazníku CVVM, jaké byste v otázkách týkajících se rolí v rodině

udělala změny? Doplnila byste nějakou otázku?

Datum: 3. 6. 2022
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